
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦШАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2022 №908
г. Вытегра

Об освобождении от родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муници­
пальных образовательных организациях 
Вытегорского муниципального района, 
реализующих основную общеобразова­
тельную программу дошкольного образо­
вания

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поручением Губернатора 
области от 05 мая 2022 года № ПГ.01-400/22 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, учредителем 
которых является Вытегорский муниципальный район, родителей (законных 
представителей) детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также воспитан­
ников, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики после 18 февраля 2022 года.

2. Утвердить прилагаемый порядок освобождения от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных ор­
ганизациях, реализующих основную общеобразовательную программу до­
школьного образования, учредителем которых является Вытегорский муни­
ципальный район, родителей (законных представителей) детей.

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих ос­
новную общеобразовательную программу дошкольного образования, учре­
дителем которых является Вытегорский муниципальный район (далее обра­
зовательные организации), обеспечить:

3.1. предоставление меры социальной поддержки по освобождению от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных органи­



зациях, родителей (законных представителей) детей в соответствии с уста­
новленным порядком;

3.2. информирование родителей (законных представителей) об освобо­
ждении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в соответствии 
с прилагаемым порядком.

4. Компенсация расходов районного бюджета на освобождение от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной органи­
зации в отношении воспитанников, вынужденно покинувшие территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
после 18 февраля 2022 года, осуществляется за счет средств областного бюд­
жета.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полном 
руководителя Администрации р

о

Н.В. Плоских



Приложение
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 №908

Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 

учредителем которых является Вытегорский муниципальный район, 
родителей (законных представителей) детей (далее - порядок)

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует освобождение от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном образовательном уч­
реждении, реализующем образовательные программы дошкольного образо­
вания, учредителем которых является Вытегорский муниципальный район 
(далее -  образовательная организация), граждан, уплачивающих образова­
тельной организации в полном или частичном размере ежемесячную плату, 
взимаемую с родителей (законных представителей) воспитанников.

1.2. Освобождение от родительской платы осуществляется в соответ­
ствии со статьей 65 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 
«Об образовании Российской федерации», на основании поручения Губерна­
тора области от 05 мая 2022 года № ПГ.01-400/22, постановления Админист­
рации Вытегорского муниципального района от 23 августа 2021 года № 941 
Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребен­
ком в образовательных организациях, учредителем которых является Выте­
горский муниципальный район».

2. Условия, формы и порядок освобождение от родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательной организации

2.1. Право на освобождение от родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательной организации, имеют родители (законные 
представители) в отношении детей-инвалидов, детей с туберкулезной инток­
сикацией, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так 
же воспитанников, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, после 18 февраля 
2022 года.

2.2. Родитель (законный представитель) ребенка, посещающего обра­
зовательную организацию (далее - заявитель) обращается в образовательную 
организацию с заявлением об освобождении от родительской платы за при­
смотр и уход за детьми согласно приложению 1 к настоящему порядку.

2.3. К заявлению заявитель прилагает следующие документы: 
копию документа, удостоверяющего личность;



копию свидетельства о рождении ребенка (детей) для несовер­
шеннолетних граждан;

копию документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя (в случае представления интересов подопечного);

копии документов, подтверждающие основание для освобожде­
ния от родительской платы;

копию документа, подтверждающего статус вынужденно поки­
нувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики в отношении воспитанников, вынужденно покинув­
шие территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской На­
родной Республики после 18 февраля 2022 года.

2.4. При окончании срока действия документов, подтверждающих 
основание для освобождения от родительской платы, для продолжения пре­
доставления льготы родители (законные представители) обязаны подтвер­
дить право, предоставив в образовательную организацию заявление и под­
тверждающие документы.

2.5. После прекращения оснований для предоставления льготы роди­
тели (законные представители) обязаны уведомить об этом образовательную 
организацию в течение 5 дней.

2.6. Образовательная организация в течение двух рабочих дней пре­
доставляет в Администрацию Вытегорского муниципального района (далее -  
Администрация) копии полученных документов в соответствии с пунктом 
2.3 настоящего Порядка, а также копию приказа о зачислении ребенка в об­
разовательную организацию района.

2.7. В случае отчисления обучающегося из образовательной органи­
зации, образовательная организация обязана в течение двух рабочих дней 
уведомить об этом Администрацию.



Приложение 1 
к Порядку

Руководителю Администрации 
Вытегорского муниципального района

Скресанову А.В.

ЗАЯВЛЕНИЕ
На освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, учреди­
телем которых является Вытегорский муниципальный район, родителей (законных представителей) детей

Прошу предоставить мне,

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающему(ей) по адресу:

паспорт:

Серия Дата выдачи

Номер Дата рождения

Кем выдан

Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

за ребенком-инвалидом; 

за ребенком с туберкулезной интоксикацией;

за ребенком-сиротой, оставшимся без попечения ■ •

ребенок, вынужденно покинувший территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луган­
ской Народной Республики после 18 февраля 2022 года

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 
дата рождения_____________________ ,

обучающегося образовательной организации:

(наименование образовательной организации)
В случае наступления обязательств, влекущих утрату на освобождение от родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, обязуюсь проинформировать:

(наименование образовательной организации)
В 30-ти дневный срок с момента возникновения соответствующих обязательств. Об ответственности за пре­
доставление недостоверных данных предупрежден(а).

_____________ 20__ г. ' ______________________________
(подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "__"
Должность специалиста, принявшего документы:______________
Фамилия, имя, отчество_____________________________________
Подпись____________________



СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,
(фамилия, имя, отчество)

Проживающий (ая) по адресу:

паспорт
(адрес места жительства) 

, выданный_____________

даю согласие Администрации Вытегорского муниципального района, уполномоченного исполнять 
отдельные государственные полномочия по обеспечению льготным питанием, на обработку:

моих персональных данных (дается лицом (лицами), указанным(и) в пред­
ставленных документах)

персональных данных моего ребенка (детей) (дается законным представи-
телем обучающегося)___________________________________________________________________

в целях предоставления льготного питания в соответствии с постановлением Правительства Воло­
годской области от 11 ноября 2013 года № 1149 «Об утверждении Порядка предоставления мер 
социальной поддержки по обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в государст­
венных и муниципальных общеобразовательных организациях», постановления Правительства 
Вологодской области от 09.01.2017 № 23 «О внесении изменений в некоторые постановления Пра­
вительства области»»,

(фамилия, имя, отчество, паспортные данные лица, которому назначается льготное питание)
Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают дан­

ные, указанные в настоящем согласии, заявлении и представленных заявителем документах.
Действия с персональными данными включают в себя их обработку (сбор, запись, систе­

матизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова­
ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удале­
ние, уничтожение).

Обработка персональных данных автоматизированная (с использованием средств вычисли­
тельной техники) либо без использования средств автоматизации.

Согласие действует с момента его подачи до моего письменного отзыва данного согласия.

Персональные данные, в отношении которых дается согласие Нужное отме­
тить знаком 

" V м

(дата) подпись


